

Analýza vplyvov na podnikateľské prostredie

Názov materiálu: Návrh zákona, ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony v súvislosti so stabilizačnými opatreniami pre podnikateľské prostredie

Predkladateľ: Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky (MH SR).

3.1 Náklady regulácie

3.1.1 Súhrnná tabuľka nákladov regulácie

Tabuľka č. 1: Zmeny nákladov (ročne) v prepočte na podnikateľské prostredie (PP), vyhodnotenie mechanizmu znižovania byrokracie a nákladov, náklady goldplatingu¹ na podnikateľské prostredie.

Nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov podnikateľského prostredia, ktorá je povinnou prílohou tejto analýzy a nájdete ju na [webovom sídle MH SR](#), (ďalej len „Kalkulačka nákladov“):

A) Ministerstvo financií SR

TYP NÁKLADOV	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality	0	0
B. Iné poplatky	0	0
C. Sankcie a pokuty	0	0
D. Nepriame finančné náklady	0	0
E. Administratívne náklady	0	68 951
Spolu = A+B+C+D+E	0	68 951

Harmonizácia práva EÚ	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)	0	0
G. Goldplating	0	0

VÝPOČET PRAVIDLA 1 in 2out:	IN	OUT
H. Náklady okrem výnimiek = B+D+E-F	0	68 951

¹ Definícia goldplatingu je uvedená v bode 4 časti III. jednotnej metodiky.

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP a dôvod ponechania nákladov na PP, ktoré sú goldplatingom)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods., čl.,...)	Pôvod regulácie: SK/EÚ úplná harm./ Goldplating	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet dotk. subjektov spolu	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kateg. dotk. subjekt. v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	lin 2out celkom	Goldplating celkom
1	Zrušenie oznámenia o povinnostiach vyplývajúcich zo zákona o evidencii tržieb	384/2025 Z. z.	§ 3 ods. 4	SK		predávajúci	240 000	0,30	68 951	Out	68 951	

3.1.3 Doplnujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov

1. Zrušenie oznámenia o povinnostiach vyplývajúcich zo zákona o evidencii tržieb

Ruší sa povinnosť pre predávajúcich, ktorí majú povinnosť evidovať tržby v pokladnici eKasa, mať zverejnené oznámenie o povinnostiach vyplývajúcich zo zákona č. 384/2025 Z. z. o evidencii tržieb. Uvedená povinnosť sa týka približne 240 000 subjektov – predávajúcich, pričom išlo o jednorazové zobrazenie oznámenia na papieri formátu A4 tak, aby bolo prístupné kupujúcemu. Odhaduje sa, že sa podnikateľovi ušetrí administratívny náklad vo výške cca 0,30€, pričom na celé podnikateľské prostredie to predstavuje úsporu vo výške 68 951€. So zrušením predmetnej povinnosti súvisí aj zrušenie sankcie za nesplnenie uvedenej povinnosti.

B) Ministerstvo spravodlivosti SR

TYP NÁKLADOV	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<i>A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality</i>	0	0
<i>B. Iné poplatky</i>	0	0
<i>C. Sankcie a pokuty</i>	0	0
<i>D. Nepriame finančné náklady</i>	0	7 164 800
<i>E. Administratívne náklady</i>	0	0
Spolu = A+B+C+D+E	0	7 164 800

Harmonizácia práva EÚ	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<i>F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)</i>	0	0
<i>G. Goldplating</i>	0	0

VÝPOČET PRAVIDLA 1in2out:	IN	OUT
<i>H. Náklady okrem výnimiek = B+D+E-F</i>	0	7 164 800

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP a dôvod ponechania nákladov na PP, ktoré su goldplatingom)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods., čl.,...)	Pôvod regulácie: SK/EÚ úplná harm./goldplating	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet dotk. subjektov spolu	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kategóriu dotk. subjektov v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	1in2out celkom	Goldplating celkom
1	Zrušenie každoročnej verifikácie konečného užívateľa výhod v registri partnerov verejného sektora (RPVS) k 31. decembru.	315/2016	§ 11 ods. 1 písm. c)	1.SK	01.02.17	Partner verejného sektora	35 824	200	7 164 800	Out (znižuje náklady)	7 164 800	0

3.1.3 Doplnujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov

1. Zrušenie každoročnej verifikácie konečného užívateľa výhod v registri partnerov verejného sektora (RPVS) k 31. decembru.

Ide o zrušenie povinnej každoročnej verifikácie konečného užívateľa výhod v registri partnerov verejného sektora k 31. decembru, ak sa nezmenili rozhodujúce údaje ani nenastala iná verifikačná udalosť, čím sa zníži formálna a nákladová povinnosť podnikateľov a oprávnených osôb. Partner verejného sektora (PVS) má povinnosť bezodkladne informovať oprávnenú osobu o zmenách údajov zapísaných v registri. Táto povinnosť sa týka najmä zmeny konečného užívateľa výhod (KUV) alebo zmeny akýchkoľvek identifikačných údajov partnera. Keďže samotný partner verejného sektora nemôže vykonávať zápisy do Registra partnerov verejného sektora (RPVS) sám, komunikácia musí prebiehať výhradne cez ním zvolenú oprávnenú osobu (napr. advokát, notár, audítor) Ročné povinné overenie (k 31. decembru) sa pohybuje na úrovni cca 200 €. Pri určovaní dotknutých subjektov sa vychádza z počtu približne 35 824 úkonov v RPVS ročne.

C) Ministerstvo zdravotníctva SR

<i>TYP NÁKLADOV</i>	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<i>A. Dane, odvody, clá a poplatky, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality</i>	0	0
<i>B. Iné poplatky</i>	0	0
<i>C. Sankcie a pokuty</i>	0	0
<i>D. Nepriame finančné náklady</i>	0	371 840
<i>E. Administratívne náklady</i>	0	0
<i>Spolu = A+B+C+D+E</i>	0	371 840

<i>Harmonizácia práva EÚ</i>	Zvýšenie nákladov v € na PP	Zníženie nákladov v € na PP
<i>F. Úplná harmonizácia práva EÚ (okrem daní, odvodov, ciel a poplatkov, ktorých cieľom je znižovať negatívne externality)</i>	0	0
<i>G. Goldplating</i>	0	0

<i>VÝPOČET PRAVIDLA 1in2out:</i>	IN	OUT
<i>H. Náklady okrem výnimiek = B+D+E-F</i>	0	371 840

3.1.2 Výpočty vplyvov jednotlivých regulácií na zmeny v nákladoch podnikateľov

Tabuľka č. 2: Výpočet vplyvov jednotlivých regulácií (nahradte rovnakou tabuľkou po vyplnení Kalkulačky nákladov):

P.č.	Zrozumiteľný a stručný opis regulácie (dôvod zvýšenia/zníženia nákladov na PP a dôvod ponechania nákladov na PP, ktoré su goldplatingom)	Číslo normy (zákona, vyhlášky a pod.)	Lokalizácia (§, ods., čl.,...)	Pôvod regulácie: SK/EÚ úplná harm./ goldplating	Účinnosť regulácie	Kategória dotk. subjektov	Počet dotk. subjektov spolu	Vplyv na 1 podnik. v €	Vplyv na kategóriu dotk. subjektov v €	Druh vplyvu In (zvyšuje náklady) / Out (znižuje náklady) / Nemení sa	1in2out celkom	Goldplating celkom
1	Vypustenie povinnosti zamestnávateľa vypracovať prevádzkový poriadok z hľadiska ochrany a podpory zdravia zamestnancov	návrh zákona	§ 30 ods. 1 zákona č. 355/2007 Z. z.	1.SK	-	Fyzické osoby - podnikatelia a právnické osoby	1 660	224	371 840	Out (znižuje náklady)	371 840	0

3.1.3 Doplnujúce informácie k spôsobu výpočtu vplyvov jednotlivých regulácií na zmenu nákladov

V predkladanom materiáli bola identifikovaná 1 regulácia s pozitívnym vplyvom na podnikateľské prostredie, ktorá je vyčíslená v Kalkulačke nákladov. Náklady regulácie, ktoré nie je možné vyčíslieť z dôvodu chýbajúcich údajov, sú uvedené v časti 3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie.

1. Vypustenie povinnosti zamestnávateľa vypracovať prevádzkový poriadok z hľadiska ochrany a podpory zdravia zamestnancov (§ 30 ods. 1 zákona č. 355/2007 Z. z.)

V návrhu sa vypúšťa povinnosť zamestnávateľa vypracovať prevádzkový poriadok z hľadiska ochrany a podpory zdravia zamestnancov (ďalej len „prevádzkový poriadok“).

Kategória dotknutých subjektov - fyzické osoby - podnikatelia a právnické osoby, ktorí boli povinní vypracovať prevádzkový poriadok.

Počet dotknutých subjektov – 1 660.

Presný počet prevádzkových poriadkov, ktoré sú zamestnávateľia v SR povinní ročne vypracovať nie je možné presne určiť. Pri definovaní počtu prevádzkových poriadkov, ktoré zamestnávateľia v SR vypracovávajú priemerne za 1 kalendárny rok, sa použili údaje z výročných správ úradov verejného zdravotníctva v SR za roky 2017-2019.

Počet rozhodnutí o návrhoch na schválenie prevádzkových poriadkov a návrhoch na ich zmenu	r. 2017	1 817
	r. 2018	1 479
	r. 2019	1 682

Výpočet:

Súčet rozhodnutí z rokov 2017, 2018 a 2019 delený počtom rokov je približne výsledný priemerný počet prevádzkových poriadkov, ktoré musia zamestnávateľia vypracovať za 1 kalendárny rok

$$4\,978/3=1\,660$$

Pri určení počtu prevádzkových poriadkov nebolo možné použiť údaje z aktuálnych rokov, pretože prevádzkové poriadky sa od roku 2020 orgánmi verejného zdravotníctva neschvaľujú z dôvodu legislatívnej zmeny v zákone č. 355/2007 Z. z. Od 21.07.2020 orgány verejného zdravotníctva neschvaľujú prevádzkové poriadky pri expozícii zamestnancov hluku, vibráciám, umelému optickému žiareniu, azbestu, pri záťaži teplom a chladom a pri zvýšenej fyzickej záťaži. Od 01.10.2020 orgány verejného zdravotníctva neschvaľujú prevádzkové poriadky pri expozícii zamestnancov nebezpečným chemickým faktorom, karcinogénnym faktorom a mutagénnym faktorom. Od 24.11.2020 orgány verejného zdravotníctva neschvaľujú prevádzkové poriadky pri expozícii zamestnancov biologickým faktorom a

elektromagnetickému poľu. Z uvedeného dôvodu Úrad verejného zdravotníctva SR nedisponuje údajmi o počte zamestnávateľov, ktorí mali povinnosť vypracovať prevádzkový poriadok od roku 2020 do súčasnosti. Určenie počtu 1 660 prevádzkových poriadkov v SR za rok, je len odhadovaný počet na základe priemerného počtu prevádzkových poriadkov za roky 2017 - 2019, ktoré schválili orgány verejného zdravotníctva.

Nepriame finančné náklady – Iné nepriame náklady (na 1 podnikateľa) – 224 €.

Podľa údajov Štatistického úradu SR² úplné hodinové náklady práce pre administratívne a podporné služby za rok 2024 sú 13,97 € za 1 hodinu práce. Časovú náročnosť vypracovania prevádzkového poriadku, ktorá závisí najmä od náročnosti pracovných podmienok, počtu zamestnancov, faktorov práce a pracovného prostredia, odhadujeme v priemere na 16 hodín práce. Vychádzajúc z uvedeného, hodnota nákladov pre jeden podnikateľský subjekt predstavuje súčin časovej náročnosti a hodinových nákladov, t. j. v priemere cca 224 €.

Keďže ceny za vypracovanie prevádzkového poriadku nie sú legislatívne upravené, Ministerstvo zdravotníctva SR nedisponuje ich prehľadom.

Frekvencia plnenia povinnosti – nepravidelne. Presný počet dotknutých podnikateľských subjektov nie je možné určiť, pretože vypracovanie prevádzkových poriadkov sa nevykonáva pravidelne.

Druh vplyvu – **pozitívny vplyv na podnikateľské prostredie** z hľadiska zníženia nákladov, z dôvodu, že prevádzkový poriadok zamestnávateľ nebude vypracovávať. Ochrana zdravia zamestnancov pri práci zostane zachovaná, pretože zamestnávateľ je povinný zabezpečiť vypracovanie dokumentu posudok o riziku s kategorizáciou prác z hľadiska zdravotného rizika podľa zákona č. 355/2007 Z. z.

Vypustenie povinnosti zamestnávateľa vypracovať prevádzkový poriadok bude predstavovať pre podnikateľské prostredie približne 371 840 € ušetrených nákladov.

3.1.4 Odôvodnenie goldplatingu podľa bodu 4 časti III jednotnej metodiky a ďalšie doplňujúce informácie³

Ministerstvo hospodárstva SR

Návrhom zákona dochádza k odstráneniu goldplatingu.

Vypustenie §9 v zákone č. 147/2001 Z.z. o reklame - Národná právna úprava nad rámec práva Európskej únie zavádza duplicitnú reguláciu tej istej oblasti, čo predstavuje goldplating typu b) navýšenie požiadaviek a zvyšuje regulačnú záťaž dotknutých subjektov. Navrhovanou právnou úpravou sa preto vypúšťa § 9 zákona o reklame, čím dochádza k odstráneniu neopodstatneného goldplatingu a

² [Úplné náklady práce \(mesačné, hodinové\) podľa ekonomických činností \(SK NACE Rev. 2\) \[np2008rs\] - DATAcube.](#)

³ Informácie sa uvádzajú iba v prípade, ak sa predkladaným návrhom regulácie vykonáva transpozícia smernice EÚ a bol identifikovaný goldplating podľa tabuľky zhody alebo sa vykonáva implementácia nariadenia EÚ s goldplatingom. Informácie sa uvádzajú aj v prípade (ak nejde o transpozíciu smernice EÚ alebo implementáciu nariadenia EÚ), ak sa predloženým návrhom odstraňuje goldplating, ktorého pôvod je v skoršom zachovaní existujúcej právnej úpravy (existujúcich vnútroštátnych požiadaviek).

zosúladieniu vnútroštátnej právnej úpravy s právom Európskej únie. Požiadavky vyplývajúce z práva EÚ, najmä z nariadenia (EÚ) č. 1169/2011 a delegovaného nariadenia (EÚ) 2016/127, sú uplatňované a kontrolované v rámci systému úradnej kontroly potravín podľa zákona č. 152/1995 Z. z. o potravinách.

3.2 Vyhodnotenie konzultácií s podnikateľskými subjektmi pred predbežným pripomienkovým konaním

Uveďte formu konzultácií vrátane zdôvodnenia jej výberu a trvanie konzultácií, termíny stretnutí. Uveďte spôsob oslovenia dotknutých subjektov, zoznam konzultujúcich subjektov, tiež link na webovú stránku, na ktorej boli konzultácie zverejnené.

Uveďte hlavné body konzultácií a ich závery.

Uveďte zoznam predložených alternatívnych riešení problematiky od konzultujúcich subjektov, ako aj návrhy od konzultujúcich subjektov na zníženie nákladov regulácií na PP, ktoré neboli akceptované a dôvod neakceptovania.

Alternatívne namiesto vyplňania bodu 3.2 môžete uviesť ako samostatnú prílohu tejto analýzy Záznam z konzultácií obsahujúci požadované informácie.

Materiál vychádza z konzultácií a návrhov zástupcov zamestnávateľov, podnikateľského sektora, priemyselných zväzov, odborných organizácií, akademického prostredia a ďalších relevantných partnerov. Reflektuje potrebu intenzívnej spolupráce štátu s hospodárskymi a odbornými partnermi pri nastavovaní opatrení na podporu konkurencieschopnosti a ekonomického rastu.

3.3 Vplyvy na konkurencieschopnosť a produktivitu

Návrhom zákona

- dochádza k odstráneniu bariér pre vstup na trh pre nové subjekty,
- sa nepredpokladá vplyv na vyvolanie cezhraničných investícií,
- nebude ovplyvnená cena alebo dostupnosť základných zdrojov a ani prístup k financiám,

Konkurencieschopnosť:

Na základe uvedených odpovedí zaškrtnite a popíšte, či materiál konkurencieschopnosť:

zvyšuje nemení znižuje

Produktivita:

Aký má materiál vplyv na zmenu pomeru medzi produkciou podnikov a ich nákladmi?

Na základe uvedenej odpovede zaškrtnite a popíšte, či materiál produktivitu:

zvyšuje nemení znižuje

3.4 Iné vplyvy na podnikateľské prostredie

Ministerstvo hospodárstva SR

1. Odstránenie duplicity pri úprave reklamy na dojčenské prípravky

Návrh zákona v časti, v ktorej novelizuje zákon č. 147/2001 Z. z. o reklame a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, odstraňuje dvojaký režim úpravy požiadaviek na reklamu dojčenských prípravkov a následných doplnkových prípravkov. Cieľom opatrenia je odstrániť riziko dvojitých sankcií v rozmedzí od 300 € do 4% obratu, maximálne však 100000 € vyplývajúcich z duplicitnej úpravy a zavedeného goldplatingu. Opatrenie prináša podnikateľským subjektom pozitívny vplyv vzhľadom na zníženie rizika dvojitého sankcionovania za porušenie tej istej povinnosti. Vplyv vzhľadom na charakter nie je možné kvantifikovať. Počet dotknutých subjektov nie je známy.

Ministerstvo zdravotníctva SR

1. Vypustenie povinnosti zamestnávateľa zabezpečiť posúdenie zdravotnej spôsobilosti na prácu u fyzických osôb, ktoré sa uchádzajú o zamestnanie (§ 30e odseky 1, 9, 18 a 19 zákona č. 355/2007 Z. z.).

Fyzické osoby, ktoré sa uchádzajú o zamestnanie nemajú so zamestnávateľom pracovnoprávny vzťah alebo obdobný pracovný vzťah, preto zamestnávateľ nemôže týmto osobám nariadiť podrobiť sa lekárskej preventívnej prehliadke vo vzťahu k práci a nemôže sa oboznámiť s výsledkom posúdenia ich zdravotnej spôsobilosti na prácu.

Z § 30e zákona č. 355/2007 Z. z. sa vypúšťa povinnosť zamestnávateľa zabezpečiť posúdenie zdravotnej spôsobilosti na prácu u fyzických osôb, ktoré sa uchádzajú o zamestnanie. V tejto súvislosti je potrebné zdôrazniť, že povinné lekárske preventívne prehliadky vo vzťahu k práci sa budú vykonávať pred začatím vykonávania práce len u zamestnancov. Pre podnikateľské prostredie predstavuje táto úprava pozitívny vplyv.

Počet dotknutých subjektov – nie je možné určiť počet dotknutých podnikateľských subjektov, ani nie je možné odhadnúť počet fyzických osôb, ktoré sa uchádzajú o zamestnanie, ktoré sú povinné sa zúčastniť lekárskej preventívnej prehliadky vo vzťahu k práci.

Ministerstvo financií SR

Návrh zákona v časti, v ktorej novelizuje zákon č. 609/2007 Z. z. o spotrebnej dani z elektriny, uhlia a zemného plynu a o zmene a doplnení zákona č. 98/2004 Z. z. o spotrebnej dani z minerálneho oleja v znení neskorších predpisov v znení neskorších predpisov (ďalej len „návrh zákona“), upravuje tri regulácie s vplyvom na podnikateľské prostredie. Informácie o počte dotknutých subjektov týmito reguláciami nie sú dostupné, a preto nie je možné v častiach 3.1.2 a 3.1.3 vyčíslieť vplyvy na podnikateľské prostredie.

Vzhľadom na nedostupnosť relevantných údajov nevyhnutných na vyčíslenie nižšie uvedených regulácií v kalkulačke nákladov sú predpokladané vplyvy na podnikateľské prostredie k reguláciám č. 1 až 3 vyjadrené kvalitatívnym opisom, s cieľom identifikovať vplyvy na základe poznatkov vyplývajúcich z aplikačnej praxe a overiteľných skutočností.

1. Zníženie sadzby dane pre subjekty podnikajúce v priemysle.

Zmena regulácie znižuje dotknutým subjektom náklady. S účinnosťou od 1. októbra 2026 sa navrhuje zníženie sadzby dane z elektriny pre podniky v priemysle, ktoré za účtovné obdobie dosiahli viac ako 50 % svojich výnosov z ekonomickej činnosti uvedenej v štatistickej klasifikácii ekonomických činností SK NACE Rev. 2 v sekcii B, C, D a E.

Podľa údajov uvedených v analýze vplyvov na rozpočet verejnej správy v časti Vplyv na štátny rozpočet sa predpokladá pozitívny vplyv na podnikateľské prostredie vo výške 745 000 eur v roku 2026 a približne 3 mil. eur v každom z rokov 2027 až 2029.

Zároveň si zavedenie zníženej sadzby dane z elektriny vyžiada úpravu informačných systémov dodávateľov elektriny, čím dôjde k zvýšeniu ich nákladov, keďže po novom sa budú uplatňovať dve sadzby dane z elektriny, a to základná sadzba dane podľa § 6 ods. 1 a znížená sadzba dane podľa § 6 ods. 2.

2. Povinnosť odberateľa elektriny so zníženou sadzbou predložiť dodávateľovi vyhlásenie o splnení podmienok.

Zmena regulácie zvyšuje dotknutým subjektom náklady. S účinnosťou od 1. októbra 2026 sa navrhuje ustanoviť osobe, ktorá chce odoberať elektrinu so zníženou sadzbou dane, povinnosť predložiť dodávateľovi elektriny vyhlásenie o splnení podmienok, ktoré ju oprávňujú na takýto odber.

Náklady regulácie boli určené ako administratívne náklady. Frekvencia plnenia bola určená ako jednorazová a veľkosť povinnosti ako malá.

3. Vedenie evidencie elektriny dodanej so zníženou sadzbou dane

Zmena regulácie zvyšuje dotknutým subjektom náklady. S účinnosťou od 1. októbra 2026 sa navrhuje ustanoviť dodávateľom elektriny povinnosť viesť rozšírenú evidenciu elektriny dodanej so zníženou sadzbou dane.

Náklady regulácie boli určené ako administratívne náklady. Frekvencia plnenia bola určená ako mesačná a veľkosť povinnosti ako malá.

Vzhľadom na individuálne posúdenie danej regulácie nie je možné vopred určiť počet dotknutých subjektov.